« Cum multae possint viae esse quae bonae videantur, manet haesitatio quae sit illa vera et perfecta [quae certitu-

dinaliter nos ducit ad cognitionem boni; quod quidem bonum nominamus Deum ut, dum de ipso conferimus, nos mutuo intelligamus. Moyses quidem descripsit unam; sed non est omnibus recepta nec intellecta. Christus illam illuminavit et perfecit, multis tamen incredulis remanentibus. Mahumet eandem viam, ut ab omnibus etiam idolatris reciperetur, faciliorem describere nisus est, licet astu maligni seductus. Et hae sunt magis famatae descriptiones dictae viae, licet aliae multae sapientium et prophetarum factae sint » (*Cribratio Alchorani*, prologus). « Non erant enim rudes Arabes, quos ait Alchoran omnium incredulorum pessimos, aperte de secretis in illo principio informandi... Quare Mahumet ipsis secreta Evangelii occultabat, credens quod sapientibus in futurum patescere possent » (II, 12).

On le voit bien, Nicolas, malgré tant de déceptions, est plus optimiste qu'au temps de la *Concordia*. Dans un sermon de 1456, prononcé à Brixen le jour de l'Épiphanie, après avoir glosé sur le mode eckhartien le *ubi* de l'interrogation des Mages (« où est le roi des juifs? ») en l'entendant comme si les sages disaient que « le roi qui est né est Dieu qui est le lieu de toutes choses » (*Predigten* 2/5, coll. *Cusanus-Texte*, éd. J. Koch, Heidelberg, 1937, p. 86), le cardinal définit le « lieu du temps », son « repos », comme *aeternitas seu nunc*; mais développant alors le thème de la « voie », il rappelle (tel le *Protagoras* de Platon) que l'homme est l'animal qui naît nu et sans armes, que seule la technique lui permet de survivre et de dominer la nature, à quoi s'ajoutent la politique et l'économie, et enfin la religion, sous des formes de plus en plus proches de la vérité (c'est-à-dire de l'Homme-Dieu, lien du fini à l'infini, *locus ubi omnis motus naturae et gratiae quiescit*, *ibidem*, p. 94-98).

En 1453, lorsqu'il imaginait (sous forme de songe) les délégués de tous les peuples réunis dans une sorte de congrès céleste pour chercher le moyen d'en finir avec les massacres mutuels entre des hommes qui, sans le savoir, adorent le même Dieu, il s'agissait sans doute d'un rêve compensateur (quasi utopique), mais on ne peut douter de la conviction profonde de Nicolas quant à l'unité foncière des croyances. Pour que « le glaive cesse son œuvre », il faut que l'intellect apprenne à dépasser les opposés, que tous, par conséquent, pratiquent la méthode cusaine, qui leur révélera explicitement le sens universel de la Trinité (à travers des images comme celle de l'*unitas*, de l'*aequalitas* et du *nexus*) et le nécessaire *transcensus* de l'homme créé, horizon du temps et de l'éternité, à l'*Homo Maximus*, qui seul réconcilie le monde avec son créateur.